
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

ATTO N.  150 Del 21-12-2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE DELLE OPERAZIONI
CIMITERIALI (TANATOLOGICHE) DEI CIMITERI DI CANNARA
CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI COLLEMANCIO.

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:00 e seguenti,
a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Gareggia Fabrizio Sindaco Presente

Andreoli Diego Assessore Presente

Stoppini Luna Assessore Assente

Pantaleoni Silvana Assessore Presente

Paoli Lucia Assessore Presente

Presenti n     4 Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario Comunale dott. Benedetti Giuseppe

Il Presidente Avv. Gareggia Fabrizio in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo
aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

La seduta si è svolta in videoconferenza, nel rispetto delle modalità stabilite con il
Disciplinare per il funzionamento della Giunta comunale approvato con D.G.C. n. 29/2020 e
successivamente modificato con D.G.C. n. 39/2022, così come risulta dal processo verbale
della seduta, in atti.

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i
pareri necessari, qui allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Che con D.G.C. n. 24 del 25/02/2008 è stato esternalizzato il servizio di Gestione cimiteri-
comunali con l’approvazione del Progetto dell’UTC Settore LL.PP., rendendo possibile
l’affidamento di quest’ultimi a Ditte esterne;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 408 del 20.12.2018 ad oggetto: “Affidamento-
definitivo ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), previa procedura negoziata ex art. 95
comma 4 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, per la gestione delle operazioni cimiteriali
(tanatologiche) nei cimiteri di Cannara Capoluogo e della Frazione di Collemancio per il
periodo 2018/2021 oltre opzione per ulteriore 18 mesi. CIG. Z672276E3D” sono stati
affidati i servizi in oggetto;
Che il contratto stipulato con la società aggiudicataria al termine di esecuzione è stato-
prorogato per ulteriori 6 (sei) mesi estendendo il servizio fino al 30 giugno 2022;
Che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 185 del 22/06/2022 ad oggetto:-
“Affidamento Della Gestione Delle Operazioni Cimiteriali (Tanatologiche) Dei Cimiteri di
Cannara Capoluogo e della Frazione di Collemancio Periodo 2022/2027” è stata esperita la
procedura di affidamento dei servizi in oggetto;
Che in attuazione della Determina a Contrarre sopra richiamata è stato individuato-
l’operatore economico da invitare a produrre offerta tra quelli iscritti al MEPA (Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), sulla base dei requisiti professionali
necessari allo svolgimento dei servizi di cui sopra;
Che si è provveduto ad effettuare in data 23/06/2022 la Trattativa Diretta per l’affidamento-
dei servizi di gestione delle operazioni cimiteriali (tanatologiche) dei cimiteri di Cannara
capoluogo e della Fraz. Di Collemancio per il periodo 2022-2027, ai sensi dell’art. 36
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma MEPA attivando la procedura
n. 3076100 con Lettera-invito rivolta alla Ditta SERVIZI ASSOCIATI SOC. COOP., con
sede in Via Sandro Penna, 38, Fraz. S. Sisto – 06132 – PERUGIA (PG) P.IVA
00311400543, chiamato a trasmettere entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 27/06/2022,
esclusivamente tramite la stessa piattaforma, la propria migliore Offerta di prezzo
sull’importo a base d’Asta stabilito sulla media annua dei precedenti affidamenti
Che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 223 del 14/07/2022 ad oggetto:-
“Affidamento Della Gestione Delle Operazioni Cimiteriali (Tanatologiche) Dei Cimiteri di
Cannara Capoluogo e della Frazione di Collemancio. Periodo 2022/2027” sono stati
affidati i servizi in oggetto alla Ditta SERVIZI ASSOCIATI SOC. COOP., con sede in Via
Sandro Penna, 38, Fraz. S. Sisto – 06132 – PERUGIA (PG) P.IVA 00311400543;
Che in attuazione della Determina sopra richiamata si è provveduto al fine quantizzare le-
spese relative ai servizi cimiteriali di applicare il tariffario di spesa acquisito in sede di
gara;

Ritenuto necessario per quanto sopra esposto adeguare tutte le tariffe vigenti alla data del 01
gennaio 2023 al nuovo costo del servizio al fine di continuare ad assicurare l’equilibrio
economico-finanziario della gestione dei servizi cimiteriali prescritta dall’art. 117, 1° comma,
del TUEL;

Visto l’art. 172 TUEL, 1° comma, lettera c) “Altri allegati al bilancio di previsione”;

Visto il vigente Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, D.P.R. n.285/90;

Visto il nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 150 del 21-12-2022



Acquisiti i positivi pareri di regolarità tecnico - amministrativa e contabile espressi dai
competenti Responsabili di Settore, che si allegano al presente atto;
Visto:

- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 267/2000;

Con unanimi favorevoli voti espressi nei modi e nei termini di legge:

DELIBERA

1) di procedere all’aggiornamento delle tariffe vigenti dal 01.01.2023;

2) di approvare le tariffe per i servizi cimiteriali, così come risultano dal prospetto Allegato:

OPERAZIONI TANATOLOGICHE PREZZO

Inumazione su c.c.1) €  385,00
Inumazione r.m.2) €  225,00
Esumazione salma da c.c. e tumulazione in cella ossaria3) €  385,00
Esumazione salma da c.c. deposizione r.m. in o.c.4) €  385,00
Esumazione resti o arti5) €  225,00
Tumulazione frontale fuori terra6) €  230,00
Tumulazione frontale fuori terra (oltre un’altezza ml. 2,00)7) €  270,00
Tumulazione laterale per loculi fuori terra8) €  290,00
Tumulazione laterale fuori terra (oltre un’altezza di ml. 2,00)9) €  310,00
Tumulazione urna cineraria10) €  135,00
Tumulazione in cinerario comune11) €  135,00
Tumulazione in sepolcro12) €  135,00
Estumulazione frontale, recupero r.m. e tumulazione13) €  420,00
Estumulazione frontale con deposizione r.m. in o.c.14) €  370,00
Estumulazione frontale non mineralizzazione con nuova inumazione15) €  370,00
Estumulazione laterale con recupero r.m. e nuova tumulazione16) €  525,00
Estumulazione laterale con deposizione r.m. in o.c.17) €  420,00
Estumulazione laterale non mineralizzazione del cadavere con nuova inumazione18) €  420,00
Estumulazione da sepolcro19) €  555,00
Traslazione salma da tomba frontale con nuova tumulazione in tomba frontale20) €  480,00
Traslazione salma da tomba frontale con nuova tumulazione in tomba laterale21) €  410,00
Traslazione salma per altro cimitero22) €  410,00
Traslazione salma da tomba laterale con nuova tumulazione su tomba laterale23) €  410,00
Traslazione salma da tomba laterale con nuova tumulazione su tomba frontale24) €  410,00
Traslazione da tomba laterale per altro cimitero25) €  410,00
Traslazione urna cineraria o r.m. in nicchie cinerarie26) €  410,00
Traslazione urna cineraria per altro cimitero27) €  180,00
Traslazione da o per sepolcro28) €  150,00
Chiusura tomba frontale vuota29) €  450,00
Chiusura tomba laterale vuota30) €    90,00
Apertura tomba vuota con muratura frontale31) €  105,00
Apertura tomba vuota con muratura laterale32) €    80,00
Verifica in tomba frontale33) €  105,00
Verifica in tomba laterale34) €  280,00

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 150 del 21-12-2022



Verifica in sepolcro35) €  300,00

3) di dare comunicazione del contenuto del presente atto ai Responsabili di Settore,
provvedendo a pubblicarlo nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente presente nel
sito istituzionale di questo Ente;

4) di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di permetterne la sua immediata operatività.

Il Segretario Comunale

f.to dott. Benedetti Giuseppe

Il Sindaco

f.to Avv. Fabrizio Gareggia

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 150 del 21-12-2022



Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI
(TANATOLOGICHE) DEI CIMITERI DI CANNARA  CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI
COLLEMANCIO.

SETTORE TECNICO - UFFICIO LAVORI PUBBLICI E RICOSTRUZIONE

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICO AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione.

Cannara, 10-12-2022 IL RESPONSABILE
f.to Geom. Luca Pastorelli

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18/8/2000 N.267 si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Cannara, 12-12-2022 IL RESPONSABILE
f.to dott. Stefano Minni

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 150 del 21-12-2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:

viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 –
comma 1 T.U. 267/2000) a partire dal 23-12-2022 fino al 07-01-2023

e viene, contestualmente alla pubblicazione, trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U.
267/2000) con nota prot. n. 11035 del 23-12-2022

Cannara lì, 23-12-2022 Il Segretario Comunale IL Segretario Comunale
f.to Dott. Benedetti Giuseppe

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000)

Cannara lì, 23-12-2022 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Benedetti Giuseppe

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 150 del 21-12-2022


